
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

Determinazione n. 5922 / 2019   SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

Prot. Corr. 2018-37349-27/3-76/2019

OGGETTO:  CIG Z422B3AAEA. Acquisto n. 120 calendari in cartoncino formato A5 per il 
Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, Paesaggio.  Affidamento alla Tipografia 
Arzioni s.a.s.  per un importo complessivo di Euro 64,00 + IVA 22%. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  risulta  necessario  provvedere  all'acquisto  di  n.  120  calendari  in 
cartoncino  A5  dove  poter  annotare  le  presenze  e  la  fruizione  dei  buoni  pasto  dei  
dipendenti del Servizio;

visto che con Determinazione n. 211 d.d. 06/02/2019 è stata impegnata al capitolo 
204000 l'impegno n. 0217907 la spesa di € 160,00 per spese minute per  acquisti per 
l'anno 2019 - impegno successivamente aumentato di € 400,00 con Determinazione n. 
3330 d.d. 21/11/2019;

visto l’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), 
riguardante i contratti sotto soglia e le Linee Guida n. 4 dall'ANAC recanti “procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

ritenuto, alla luce della modalità di  individuazione dei contraenti e degli importi di 
spesa, che nel rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli 
Appalti) sia possibile procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui trattasi;

tenuto conto di poter procedere senza ricorrere al MePA in osservanza alla Legge n. 

Determinazione n. 5922 / 2019



.

296/2006 che, all'art. 1 comma 450 come modificata dalla Legge n. 208/2015 art.1 comma 
502 e dalla Legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) all'art.1 comma 130, 
ha stabilito che non è più obbligatorio ricorrere al  MePA o alle centrali  di  committenza 
regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00;

         dato  atto  che sono state  interpellate  le  seguenti  ditte  attraverso un’ indagine 
preliminare di  mercato e che le stesse  ditte  hanno fornito i  seguenti  preventivi  allegati 
all’istruttoria:

◦ Tipografia Arzioni s.a.s, via Pacinotti n. 5 - Trieste, per un importo pari ad Euro 
64,00 (IVA esclusa);

◦ Tipografia Triestina s.n.c., via Valdirivo n. 30/a - Trieste, per un importo pari ad 
Euro 84,00 (IVA esclusa);

preso atto che tali offerte sono state verificate e giudicate regolari e congrue e che 
l'impresa miglior offerente risulta essere la ditta Tipografia Arzioni s.a.s, via Pacinotti n. 5 – 
Trieste  P. IVA : 00997190327 con un importo complessivo offerto di Euro 64,00 + IVA 22% 
= Euro 78,08;

preso atto che la spesa di cui trattasi trova copertura sul capitolo 204000 a carico 
dell'impegno  2019-0217907;

preso atto  che con Deliberazione Consiliare n.  16  del  3  Aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) 2019-2021 e Bilancio di previsione 2019-2021 Approvazione”;

dato atto che ai sensi del comma 8, art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Acquisito il CIG n. Z422B3AAEA;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa di  Euro 78,08  (IVA compresa)  per  procedere all'acquisto di 
calendari in cartoncino formato A5 necessari al Servizio Edilizia Privata e Residenziale 
Pubblica, Paesaggio;

2. di   fare   ricorso,   per   le   motivazioni   citate   in   premessa,   all’affidamento   diretto   al 
Tipografia Arzioni s.a.s, via Pacinotti n. 5 – Trieste P.IVA 00997190327;

3. di   prendere   atto   che   la   spesa  trova   copertura   sul   capitolo   204000   a   carico 
dell'impegno 20190217907;

Determinazione n. 5922 / 2019



.

4. di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
TUEL,   il   programma dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno  o  degli   impegni)  di 
spesa di  cui al  presente provvedimento è  compatibile con  i   relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

6. di  dare atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per   la  spesa  in  argomento  è   il 
seguente: anno 2019 – Euro 78,08 (IVA compresa); 

7. di autorizzare la liquidazione della fattura, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione ricevuta, mediante contabilizzazione della stessa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
arch. Roberto Bertossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 5922 / 2019



 Atto n. 5922 del 18/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTOSSI ROBERTO
CODICE FISCALE: BRTRRT62C10D027S
DATA FIRMA: 19/12/2019 12:12:13
IMPRONTA: 8786243C3DB12976D7B27316F6C6ABF7C749D124902DA9568307857EE94B97E6
          C749D124902DA9568307857EE94B97E6DF294FCB18F7492F90E3A0A20109D390
          DF294FCB18F7492F90E3A0A20109D390E075F70275FD83774F96E2330CA81D66
          E075F70275FD83774F96E2330CA81D661499A10513D319EBA5F6EF37189949C7


